Projeto de resolução - nxbu4mbg

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: nxbu4mbg
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
26/11/2013
Projeto de resolução nº 496/2013
Protocolo nº 6983/2013
Processo nº 1336/2013

Autor: Dep. Zeca Viana

Concede  Título  de  Cidadã  Mato-grossense  a
Senhora ELIETE BERALDO DE PIERI.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º - Conceder Título de Cidadã Mato-grossense a Senhora ELIETE BERALDO DE PIERI.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 26 de Novembro de 2013

Zeca Viana
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Eliete Beraldo de Pieri, nascida na cidade de Peabiru, Estado do Paraná no dia 01 de abril de 1972, filha
de  Nilton Beraldo e Jandira Bernardelli Beraldo, tem dois irmãos, Eliane Beraldo e Eleandro Beraldo. Veio
com a família para Mato Grosso em 1982 e fixarão residência na cidade de Primavera do Leste/MT, onde
aos 11 anos de idade começou a trabalhar em uma loja de confecções, sendo que ao passo que trabalhava
também estudava.

Aos 17 anos casou-se com Divadir de Pieri  Junior, com quem  teve 3 (três) filhos, Loran Marlon Beraldo de
Pieri, Juliete Janine Beraldo de Pieri, Kauan Victor Beraldo de Pieri. Acompanhou a vida política de
Primavera do Leste, se interessando e participando ativamente nos processos eleitorais.

Em 2003 recebeu o título de MULHER DO ANO, pela atuação em obras sociais e religiosas, em bairros
carentes da cidade de Primavera do Leste.

Em 2004 criou uma empresa prestadora de serviços, (lavanderia), onde pessoalmente realizava os serviços
durante o dia e cursava  de Ciências Contábeis à noite. Em seis meses empregava 10 pessoas e mudava
para um  prédio maior que comportava  os serviços, onde criou um novo ramo de serviços (limpeza
residencial e comercial), onde treinou os funcionários e em 8 meses empregava 150 (cento e cinquenta)
pessoas.

Após esta experiência positiva, começou a prestar serviços públicos também onde hoje à empresa emprega
por volta de 750 (setecentos e cinquenta)  funcionários, pessoas diretamente registradas em 25 (vinte e
cinco) municípios em Mato Grosso e Goiás.

Posto isto, contamos com o apoio dos Nobres Deputados para aprovação do presente Projeto de Resolução,
tem em vista a contribuição da homenageada em prol do desenvolvimento de nosso Estado, razão pela qual
entendemos ser a Senhora Eliete Beraldo de Pieri, merecedora do título de cidadã mato-grossense.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 26 de Novembro de 2013

Zeca Viana
Deputado Estadual